
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 9 de Setembro de 2023    •    Número 3372 •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

OBJETO: A  CAIXA  concede  ao  TOMADOR  financiamento  no  valor  de 
R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), proveniente de recursos ordinários da 
CAIXA, com a finalidade única e exclusiva de financiar as Despesas Capital, discri-
minadas no ANEXO I, previstas na LEGISLAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do ano de 
2022 e dos exercícios financeiros ubsequentes e suas suplementações e conforme lei 
Autorizativa nº 4.153, de vinte e três de novembro de dois mil e vinte e dois, a saber: 
Estruturação do Parque Público de Iluminação em LED.

CONTRATO nº  CTR 0612.296-36
VALOR: R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais)
PRAZOS:
DO PRAZO DE DESEMBOLSO: Até 24 (vinte e quatro) meses contados da 

data de assinatura deste contrato.
PARA REALIZAÇÃO DO  1º DESEMBOLSO: Até  180  (cento  e  oitenta) 

dias contados a partir da data de assinatura deste CONTRATO.
PRAZO  TOTAL  DO  FINANCIAMENTO:  120  meses,  compostos  por 

um período de carência de 24 meses,  e um período de amortização de 96 meses.
PRAZO DE CARÊNCIA: 24 meses, contados a partir da data de assinatura deste 
ONTRATO, considerando como primeiro, o mês subsequente ao da contratação.  O 
término da carência é 08/08/2025

PRAZO DE RETORNO:  96 meses  contados  a  partir  do mês  seguinte  ao 
do término de carência.

DATA DE ASSINATURA: 01/09/2023

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito do Município de Leme

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 

PORTARIA Nº 416/2023, de 25 de agosto de 2023
Reposiciona Concursado

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
REPOSICIONA,  a  pedido  através  do  Protocolo  nº  26.456,  datado  de 

24/08/2023, para a última classificação do Concurso Público Edital 03/2023, Car-
go: Agente Administrativo, a candidata SANDRA BERNARDOQUI CARLETTO, 
classificada na 15ª posição, passando a mesma a ocupar a 246ª posição no referido 
Concurso, tornando sem efeito a nomeação da mesma realizada através da Portaria 
nº 383/2023, datada de 21/08/2023.

Leme, 25 de agosto de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 417/2023, de 30 de agosto de 2023.
Torna sem efeito ato de Monitor de Educação

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, confor-
me Protocolo nº 26.862, de 30 de agosto do corrente ano,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação para o cargo de Agente Administrativo, 
efetuada pela Portaria nº 375/2023, de 17 de agosto de 2023, da seguinte concursada 
classificada abaixo: 

9º – CARLA REGINA CANTELI                                             43.175.916-9  
Leme, 30 de agosto de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 418/2023, de 31 de agosto de 2023.
Torna sem efeito ato de Terapeuta Ocupacional

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Parágrafo 1º; Artigo 16 da Lei Complementar nº 564/2009, de 29 de de-
zembro de 2009,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação para o cargo de Terapeuta Ocupacional, 
efetuada pela Portaria nº 354/2023, de 24 de junho de 2023, da seguinte concursada 
classificada abaixo: 

4º - TATIANA BEGNAMI                                                        33.477.996-0
Leme, 31 de agosto de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 419/2023, de 31 de agosto de 2023
Reposiciona Concursado

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
REPOSICIONA,  a  pedido  através  do  Protocolo  nº  26.243,  datado  de 

23/08/2023, para a última classificação do Concurso Público Edital 03/2023, Cargo: 
Médico Horista Psiquiatra, o candidato LUCAS MARCEL BRONCA, classificado 
na 2ª posição, passando o mesmo a ocupar a 4ª posição no referido Concurso, tor-
nando sem efeito a nomeação do mesmo realizada através da Portaria nº 402/2023, 
datada de 21/08/2023.

Leme, 31 de agosto de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 420/2023, de 31 de agosto de 2023
Institui Comissão para acompanhamento das atividades do convênio do 

Projeto Estadual do Leite “Vivaleite”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Fica instituída a Comissão Municipal para acompanhamento das atividades 
do convênio no Município de Leme no Projeto Estadual do Leite “Vivaleite”, desen-
volvido por meio de convênio entre a Prefeitura do Município de Leme e a Secretaria 
de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo, conforme disposto no Decreto 
nº 44.569, de 22 de dezembro de 1999, e alterações posteriores, conforme Memoran-
do nº 22.969/2023, as seguintes representatividades:

I – ADRIANO GUILHERME CAMARGO, RG 30.258.868-1 – Represen-

tante da Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo
Suplente: PAULO EMILIO DE CARVALHO, RG 5.321.788-3
II – BARBARA DE CARVALHO KLEIN, RG 34.551.146-3 –
Representante da Prefeitura Municipal de Leme, na área da Saúde;
Suplente: DENISE CRISTINA ZUZZI MITO, RG 29.267.970-1 
III – VANDERLEI PINARELLI, RG 12.265.867-X – Representante do Con-

selho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Leme.
Suplente: CARLA REGINA DE OLIVEIRA, RG 30.076.202-1 

Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando as dis-
posições em contrário. 

Leme, 31 de agosto de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 421/2023, de 31 de agosto de 2023
Nomeia Grupo de Trabalho de Acompnhamento e Fiscalização da Lei Paulo 

Gustavo

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA os  seguintes membros  para  comporem o Grupo  de Trabalho  de 

Acompanhamento e Fiscalização da Lei Paulo Gustavo, conforme Memorando nº 
22.366/2023. 

Secretaria Municipal de Cultura
Titular: Marcel Arle
Representante: Eduardo José Lourenço
Secretaria Municipal de Finanças
Representante: Ana Maria Marques
Controladoria Geral do Município
Representante: Valério Braido Neto
Coordenadoria de Convênios e Parcerias Públicas
Representante: Graziane de Jesus Lima Candido
Departamento de Licitações
Representante: Michele Queiroz de Carvalho
Leme, 31 de agosto de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme



2  -  ImpreNSa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme                 LEME, 9 dE sEtEMbro  dE 2023  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO 
DE ACIDENTES 

CIPA

Aos  trinta  e  um dias  do mês  de  agosto  do  ano  de  dois mil  e  vinte  e  três 
(2023), às 08h30min, presentes os membros da Comissão Interna de Prevenção de 
Acidentes  -  CIPA,    conforme  lista  de  presença  assinada,  conforme  portarias  dos 
membros nomeados   e eleitos  ,  todos  regularmente convocados pela  IMPRENSA 
OFICIAL, conforme calendário de reuniões regularmente aprovado, foi dado início 
a  reunião  ordinária. Abertos  os  trabalhos  foram  apresentados  aos  participantes,  e 
conduzidos pelo Presidente Valério que deliberaram o  seguinte:  1 –   A CIPA vai 
expedir Ofício à Secretaria Municipal de Educação sobre quais foram as providên-
cias tomadas referente as cadeiras adequadas para todos os monitores da Rede do 
Ensino Municipal; 2 - Apresentação pelo SESMT sobre as estatística dos acidentes 
de trabalho que faz parte integrante desta ata. O membro Rodrigo de Grandi Araújo 
representante do SESMT, narrou os acidentes ocorridos no período compreendido 
entre os meses de julho/2023 a agosto/2023; 3 - O SESMT informou sobre a obra 
no almoxarifado; 4 - Pela CIPA foi discutido sobre o alvará do funcionamento do 
prédio; 5-  Informado  também pelo SESMT que  foi  feito  a  aquisição do cesto de 
elevação  duplo adaptado ao caminhão que faz a poda no Município. Ao final, foi 
explicado também sobre a decisão de se reconhecer a insalubridade (média de 20%) 
para os monitores da educação.

Ninguém mais desejando fazer uso da palavra, declaramos encerrada a reu-
nião encaminhando-se para Imprensa Oficial, da qual se lavrou a presente ata que 
lida e aprovada foi assinada pela totalidade dos Membros Presentes.

VALÉRIO BRAIDO NETO
PRESIDENTE

EDUARDO HENRIQUE DREZANO PINTO
VICE-PRESIDENTE
RODRIGO DE GRANDI ARAUJO
MEMBRO
CRISTIANO CAVICHIOLI
MEMBRO
HENRIQUE JOSÉ SIMIONATO
MEMBRO
ADRIANO DE MORAES
MEMBRO
NATANAEL DANIEL
MEMBRO
MARCELA APARECIDA DE MENEZES
MEMBRO
EDILSON NAZARENO GARCIA
MEMBRO

CÂMARA DE VEREADORES 
DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
Aditamento de contrato de serviços de locação, assistência e licenciamento 

de uso de sistema de contabilidade pública para atender à AUDESP TCESP, com 
o objeto a CORREÇÃO da dotação orçamentária prevista na Cláusula Terceira do 
Termo Aditivo nº 16/23 de 21 de junho de 2023 devendo passar a correr por conta do 
elemento orçamentário abaixo: 3.3.90.40.00.00 – Serviços de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação – Pessoa Jurídica

Contratante: Câmara Municipal de Leme
Contratado: NBS Produtos para Informática, Consultoria e Sistemas LTDA
Objeto: Aditamento
Valor: R$ 47.723,82
Prazo: 180 dias
Data: 24/06/2023
Lei 8.666/93 e alterações.

Ricardo de Moraes Canata
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Núcleo de Recursos Humanos

ATO DECISÓRIO Nº 02/2023
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos na 

Secretaria Municipal de Saúde.

A Secretaria Municipal  de  Saúde,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  com 
fulcro no Decreto nº 7.119, de 07 de dezembro de 2018, expede o seguinte ato de-
cisório:

Brenno Belazi Nery de Souza Campos exerce o cargo público de Médico, 
junto ao Hospital da Mulher Prof. Dr. José Aristodemo Pinoti – CAISM – CAISM/
COAS/DASS/UTIA – Universidade Estadual de Campinas  - UNICAMP, e ACU-
MULA com o cargo público de Médico na Secretaria Municipal de Saúde de Leme/
SP, tendo apresentado documentos, nos termos do decreto acima mencionado.

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL.
Leme, 04 de setembro de 2023.

JULIANE PELIÇARI BINOTTO
Secretária de Saúde do Município

ATO DECISÓRIO Nº 01/2023

Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos na 
Secretaria Municipal de Saúde.

A Secretaria Municipal  de  Saúde,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  com 
fulcro no Decreto nº 7.119, de 07 de dezembro de 2018, expede o seguinte ato de-
cisório:

Inês Regina Tangerino exerce o cargo público de Enfermeiro na Secretaria 
Municipal de Saúde de Leme/SP, e ACUMULA com o cargo público de Técnico 
Enfermagem Plantonista na Secretaria Municipal de Saúde de Leme/SP, tendo apre-
sentado documentos, nos termos do decreto acima mencionado.

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL.
Leme, 04 de setembro de 2023.

JULIANE PELIÇARI BINOTTO
Secretária de Saúde do Município

ATO DECISÓRIO Nº 03/2023
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos na 

Secretaria Municipal de Saúde.

A Secretaria Municipal  de  Saúde,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  com 
fulcro no Decreto nº 7.119, de 07 de dezembro de 2018, expede o seguinte ato de-
cisório:

Mariana Quaglio exerce o cargo público de Técnico de Enfermagem, junto a 
Prefeitura Municipal de Araras/SP UNICAMP, e ACUMULA com o cargo público 
de Técnico de Enfermagem Plantonista na Secretaria Municipal de Saúde de Leme/
SP, tendo apresentado documentos, nos termos do decreto acima mencionado.

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL.
Leme, 04 de setembro de 2023.

JULIANE PELIÇARI BINOTTO
Secretária de Saúde do Município

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
LOCATÁRIO: Município de Leme - Secretaria de Assistência e Desenvol-

vimento Social; LOCADORA: FABÍOLA BAGGIO MARCHI NOGUEIRA; OB-
JETO: 3º Termo de Aditamento referente a locação do imóvel situado a Rua Manoel 
de Arruda Oliveira nº 340, Leme/SP,  para funcionamento do Centro de Referência 
da  Pessoa  com Autismo  -  Reajuste Aluguel;  DATA DA ASSINATURA: AGOS-
TO/2023; LICITAÇÃO: PADL nº  027/2020; SUPORTE LEGAL: Lei  8.666/93  e 
suas alterações; PRAZO: 12 meses; VALOR MENSAL: R$ 1.383,71; 

 JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social



ImpreNSa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  3LEME, 9 dE sEtEMbro  dE 2023         

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
LOCATÁRIO:  Município  de  Leme  -  Secretaria  de  Saúde;  LOCADOR: 

PAULO SÉRGIO BADRA PÉCORA; OBJETO: 3º Termo de Aditamento referente 
a locação do imóvel situado a Avenida Carlo Bonfante, Nº 425, Centro, Leme/SP,  
para funcionamento do Núcleo de Assistência Social e Melhor em Casa - (ALTERA 
GESTOR). DATA DA ASSINATURA: AGOSTO/2023 (Vide assinaturas eletrôni-
cas); LICITAÇÃO: PADL nº 002/2017; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e  suas 
alterações.

JULIANE PELIÇARI BINOTTO
SECRETÁRIA DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  LEME;  CONTRATADA:  CONS-

TRUTORA  TRANSVIA  LTDA;  OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA 
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, MATERIAL 
E EQUIPAMENTOS PARA A CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA 
DA PESSOA COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA, NESTE MUNI-
CÍPIO DE LEME/SP; VALOR GLOBAL: R$ 2.799.742,15; PRAZO: 26 (Vinte e 
seis) MESES; LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 005/2023; SUPORTE LEGAL: 
LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

Publique-se.
Leme, 04 de Setembro de 2023.

DIEGO DIVINO KUCHLER TARIFA
SECRETÁRIO DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE  LEME;  CONTRATADA: AMG  SO-

LUÇÕES  E  ENGENHARIA  LTDA-ME;  OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EM-
PRESA  ESPECIALIZADA  PARA  SERVIÇOS  DE  ADEQUAÇÃO  DE  REFEI-
TÓRIO, CONSTRUÇÃO DE ACESSO COBERTO E DRENAGEM DE ÁGUAS 
PLUVIAIS DO PRÉDIO DA UNIDADE ESCOLAR EMEB ZULMIRA P. S. DO-
NADELLI, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA ES-
PECIALIZADA; PRAZO: 05 (cinco) MESES; VALOR GLOBAL: R$ 142.956,41; 
LICITAÇÃO: CONVITE Nº 013/2023; SUPORTE LEGAL: LEI 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES.  

 Publique-se.
Leme, 03 de Setembro de 2023.

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 006/2.023
Adjudicação: ANX  CONSTRUTORA  LTDA-EPP;  Valor:  R$  178.500,00 

(Cento e setenta e oito mil e quinhentos reais); Objeto: VENDA DE ÁREA PARA 
FINS INDUSTRIAIS - LOTE 02 DA QUADRA “A” - DISTRITO INDUSTRIAL 
“POLO INDUSTRIAL FERNANDO SANTUCCI”.

Leme, 22 de Agosto de 2.023

Edmar Regina Maiorano
Comissão de Licitação

Homologo a decisão da Comissão de Licitações, adjudicando o objeto a em-
presa ANX CONSTRUTORA LTDA-EPP, com valor total de R$ 178.500,00 (Cento 
e setenta e oito mil e quinhentos reais). Formalize-se a contratação através de CON-
TRATO, convocando-se nos termos do Edital.

Leme, 05 de Setembro de 2.023
ALEX DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMERCIO

CONCORRÊNCIA Nº 007/2.023
Adjudicação: GALVISA PRODUTOS SIDERÚRGICOS LTDA; Valor: R$ 

495.720,00 (Quatrocentos e noventa e cinco mil, setecentos e vinte reais); Objeto: 
VENDA DE ÁREA PARA FINS INDUSTRIAIS - LOTE 10 DA QUADRA “B” - 
DISTRITO INDUSTRIAL “POLO INDUSTRIAL FERNANDO SANTUCCI”.

Leme, 22 de Agosto de 2.023

Edmar Regina Maiorano
Comissão de Licitação

Homologo  a  decisão  da  Comissão  de  Licitações,  adjudicando  o  objeto  a 
empresa GALVISA PRODUTOS SIDERÚRGICOS LTDA, com valor total de R$ 
495.720,00 (Quatrocentos e noventa e cinco mil, setecentos e vinte reais). Formali-
ze-se a contratação através de CONTRATO, convocando-se nos termos do Edital.

Leme, 05 de Setembro de 2.023

ALEX DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMERCIO

CONCORRÊNCIA Nº 008/2.023
Adjudicação: GALVISA PRODUTOS SIDERÚRGICOS LTDA; Valor: R$ 

660.960,00 (Seiscentos e sessenta mil, novecentos e sessenta reais); Objeto: VEN-
DA DE ÁREA PARA FINS INDUSTRIAIS - LOTE 11 DA QUADRA “B” - DIS-
TRITO INDUSTRIAL “POLO INDUSTRIAL FERNANDO SANTUCCI”.

Leme, 22 de Agosto de 2.023

Edmar Regina Maiorano
Comissão de Licitação

Homologo  a  decisão  da  Comissão  de  Licitações,  adjudicando  o  objeto  a 
empresa GALVISA PRODUTOS SIDERÚRGICOS LTDA, com valor total de R$ 
660.960,00 (Seiscentos e sessenta mil, novecentos e sessenta reais). Formalize-se a 
contratação através de CONTRATO, convocando-se nos termos do Edital.

Leme, 05 de Setembro de 2.023

ALEX DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMERCIO

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RE-

ALIZAÇÃO DE OPERAÇÃO E OUTROS SERVIÇOS NO ATERRO SANITÁ-
RIO DO MUNICÍPIO DE LEME/SP.

ERRATA
Emitimos a presente errata para sanar erro aritmético na planilha constante 

do edital da Tomada de Preços nº 006/2023, a saber:
Anexo I - Planilha Orçamentária - Item 1.1 “Equipe para Operação do Ater-

ro”, onde se  lê: “R$ 640.212,08”  leia-se “R$ 643.893,62”, em virtude de erro na 
somatória dos subitens, faltando acrescentar o valor do subitem 1.1.6 “câmera fixa 
colorida compacta com domo, para áreas internas e externas - 1,3MP” no valor de 
R$ 3.681,54.

 
Considerando  haver  arredondamentos  na  Planilha  orçamentária,  podem  

ocorrer algumas divergências nas demais somatórias, que não interferem no valor 
global, sendo de R$ 1.615.402,44 (Um milhão, seiscentos e quinze mil, quatrocentos 
e dois reais e quarenta e quatro centavos).

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do edital.
Publique-se.
Leme, 06 de Setembro de 2.023

JOSÉ CARLOS CREMASCO
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

PREGÃO ELETRONICO Nº 030/2023
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CÂMERAS PARA MO-

NITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
Ref: RECURSO:
LOTES 01-02-04-06-07-09
Recorrente: SILITIA SOLUÇÕES EM T.I. EIRELI
LOTE 04
Recorrente: AS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Recorridas:
LOTES 01-04-06-09 - VIA SATÉLITE SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA
LOTE 02 - VIACONECT TELECOMUNICAÇÕES COMERCIAL LTDA 

- EPP
LOTE 07- FABIOLA ELOY REGO SACCHI - ME

Vistos. 
Nos  termos da manifestação da Pregoeira,  as quais adoto como  razões de 

decidir, nego provimento aos recursos interpostos por SILITIA SOLUÇÕES EM T.I. 
EIRELI e AS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.

Homologo a adjudicação dos objetos dos lotes 01-02-04-06-07 e 09 confor-
me segue:

LOTE 01  - VIA SATÉLITE SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA   - preço 
global: R$ 131.486,45

LOTE 02 - VIACONECT TELECOMUNICAÇÕES COMERCIAL LTDA - 
EPP  - preço global:   R$ 26.000,00

LOTE 04  - VIA SATÉLITE SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA   - preço 
global:   R$ 710.016,60

LOTE 06  - VIA SATÉLITE SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA   - preço 
global:  R$ 16.521,35

LOTE 07 - FABÍOLA ELOY REGO SACCHI - ME  - preço global:     R$ 
4.697,00

LOTE 09  - VIA SATÉLITE SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA   - preço 
global:   R$ 71.001,66

Ato contínuo, considerando que nos LOTES 03,05,08 e 10, não houve inter-



4  -  ImpreNSa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme                 LEME, 9 dE sEtEMbro  dE 2023  

posição de recurso, HOMOLOGO A DECISÃO DA PREGOEIRA, adjudicando os 
objetos as licitantes conforme segue:

LOTE 03 - VIACONECT TELECOMUNICAÇÕES COMERCIAL LTDA - 
EPP  - preço global:   R$ 43.890,00

LOTE 05 - VIACONECT TELECOMUNICAÇÕES COMERCIAL LTDA - 
EPP  - preço global:   R$  295.000,00

LOTE 08 - VIACONECT TELECOMUNICAÇÕES COMERCIAL LTDA - 
EPP  - preço global:   R$ 4.389,00

LOTE 10  - VIA SATÉLITE SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA   - preço 
global:    R$ 35.470,49

Publique-se.
Prossiga-se o certame.
Leme, 05 de setembro de 2023

GABRIEL ROBERTO DE CARLI
 SECRETÁRIO DE SEGURANÇA, TRÂNSITO,CIDADANIA E 

DEFESA CIVIL

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 036/2023; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO  DE  OXIGÊNIO  MEDICINAL  GASOSO  E  AR  COMPRIMIDO 
MEDICINAL PARA USO NAS UNIDADES DE SAÚDE DE LEME E PRONTO 
ATENDIMENTO MUNICIPAL.. Edital Na  Íntegra:  (www.leme.sp.gov.br   Entrar 
No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos - 2023);  www.novobbmnet.com.br ;   Rua 
Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085  • 3º Andar • Centro  •  CEP 13610-220  
•  Leme  •  SP, das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: RE-
CEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 12 DE 
SETEMBRO DE 2023; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 22 
DE SETEMBRO DE 2023;  INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 
09:30HORAS DO DIA 22 DE SETEMBRO DE 2023; REFERÊNCIA DE TEMPO: 
PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁ-
RIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.novobbmnet.com.br   “ACESSO IDENTI-
FICADO”  Deverão os licitantes ficarem cientes para acompanhamento de eventuais 
alterações até a data marcada para abertura

Leme, 06 de setembro de 2023

JULIANE PELIÇARI BINOTTO
 SECRETÁRIA DA SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023
 REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO MEDICI-

NAL GASOSO E AR COMPRIMIDO MEDICINAL PARA USO NAS UNIDA-
DES DE SAÚDE DE LEME E PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL.

Considerando que o resumo de edital para a Imprensa Oficial do Estado de 
São Paulo, não ocorreu em 08/09/2023.

Considerando que entre divulgação da presente e as datas de cadastramento 
de proposta e disputas não há tempo suficiente para atendimento ao decreto 5313/06 
e Lei federal 10.520/00 , republicamos conforme segue.

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 036/2023; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO  DE  OXIGÊNIO  MEDICINAL  GASOSO  E  AR  COMPRIMIDO 
MEDICINAL PARA USO NAS UNIDADES DE SAÚDE DE LEME E PRONTO 
ATENDIMENTO MUNICIPAL.. Edital Na  Íntegra:  (www.leme.sp.gov.br   Entrar 
No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos - 2023);  www.novobbmnet.com.br ;   Rua 
Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085  • 3º Andar • Centro  •  CEP 13610-220  
•  Leme  •  SP, das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: RE-
CEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 13 DE 
SETEMBRO DE 2023; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 25 
DE SETEMBRO DE 2023;  INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 
09:30HORAS DO DIA 25 DE SETEMBRO DE 2023; REFERÊNCIA DE TEMPO: 
PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁ-
RIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.novobbmnet.com.br   “ACESSO IDENTI-
FICADO”  Deverão os licitantes ficarem cientes para acompanhamento de eventuais 
alterações até a data marcada para abertura

Leme, 08 de setembro de 2023

JULIANE PELIÇARI BINOTTO
 SECRETÁRIA DA SAÚDE

CÂMARA DE VEREADORES 
DO MUNICÍPIO DE LEME 

ATO DA MESA Nº 28, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.
Altera discriminação analítica do Orçamento da Câmara

“Dispõe sobre a realocação de recursos orçamentários por Transferência”

A Mesa da Câmara de Vereadores do Município de Leme, no uso de suas 
atribuições, baixa o seguinte Ato:

Artigo 1º - O elemento de Despesa, 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 
Permanente, da discriminação analítica do Orçamento da Câmara aprovada pelo Ato 
da Mesa nº 18, de 20 de dezembro de 2.022, fica suplementado em R$ 6.000,00 (seis 
mil reais).

UG Fonte de Recurso  Código de Aplicação  Funcional Programática 
Código Reduzido  Valor

1  1  110.0000    01.01.01-010310001.2.001000-
4.4.90.52  28  6.000,00

Artigo 2º - A suplementação de que trata o artigo anterior será coberta me-
diante a redução da dotação 3.3.90.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores, em 
R$ 6.000,00(seis mil reais).

UG Fonte de Recurso  Código de Aplicação  Funcional Programática 
Código Reduzido  Valor

1  1  110.0000    01.01.01-010310001.2.001000-
3.3.90.92  25  6.000,00

Artigo 3º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Leme, 06 de setembro de 2023.

Ricardo de Moraes Canata
Presidente

Lourdes Silva Camacho
Vice-Presidente

Airton Candido da Silva
Secretário

ATO DA MESA Nº 29, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
Altera discriminação analítica do Orçamento da Câmara

“Dispõe sobre a realocação de recursos orçamentários por Transposição”

A Mesa da Câmara de Vereadores do Município de Leme, no uso de suas 
atribuições, baixa o seguinte Ato:

Artigo 1º - O elemento de Despesa, 3.1.91.13.00 – Obrigações Patronais – 
Intra OFSS, da discriminação analítica do Orçamento da Câmara aprovada pelo Ato 
da Mesa nº 18, de 20 de dezembro de 2.022, fica suplementado em R$ 65.939,84 
(sessenta e cinco mil e novecentos e trinta e nove reais e oitenta e quatro centavos).

UG Fonte de Recurso  Código de Aplicação  Funcional Programática 
Código Reduzido  Valor

1  1  110.0000    01.01.01-010310001.2.001000-
3.1.91.13  7  65.939,84

Artigo 2º - A suplementação de que trata o artigo anterior será coberta me-
diante a redução da dotação 3.1.91.13.00 – Obrigações Patronais – Intra OFSS em 
R$ 65.939, 84 (sessenta e cinco mil e novecentos e trinta e nove reais e oitenta e 
quatro centavos).

UG Fonte de Recurso  Código de Aplicação    Funcional  Pro-
gramática  Código Reduzido  Valor

1  1  110.0000    01.01.01-010310001.2.158000-
3.1.91.13  8201  65.939,84

Artigo 3º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Leme, 06 de setembro de 2023

Ricardo de Moraes Canata
Presidente


